



Tilflyttere skal have lyst til at blive

I januar mødtes 50 frivillige velkomst- og Heartland-ambassadører på Boltinggaard for at gøre velkomsten til nye naboer endnu bedre.

Hvornår føles noget som hjem? Det talte borgmester Hans Stavnsager om, da han selv bød velkommen til ambassadørerne på Boltinggaard. Selvom han i mange år har boet væk fra Faaborg-egnen, følte det aldrig som hjem, fortalte han. Hjem var Dier-næs og Faaborg, som han som bekendt også er endt med at flytte tilbage til.

Vi vil gerne have, I bliver

Der er ingen tvivl om, at det ligger vores mange lokalområder meget på sinde at tage godt imod tilflyttere. Og særligt lå det da også de 50 ambassadører på at sinde at støtte tilflyttere i at falde godt til, så de også har lyst til at blive boende.

Fastholdelse er væsentligt at tale om og arbejde med, da tal viser, at en større gruppe af de, der flytter til mindre samfund, flytter igen.

Vi skal invitere på kaffe

Inden ambassadørerne for alvor gik i arbejdstøjet, gav vores lokale foredragsholder og facilitator Tyge Mortensen et inspirationsoplæg, hvor han førte forsamlingen rundt i, hvad de gør andre steder. Budskabet var klart: En velkomstpakke skal man som minimum kunne tilbyde tilflyttere. En velkomstpakke med alt lige fra lokale specialiteter til fribilletter til områdets eller kommunens attraktioner. Det er nemlig den vare, stort set alle mindre byer og samfund har på hylden.

Men han opfordrede også til at gå et eller flere skridt videre. "Hjælp dem og inviter dem på kaffe." Eller med andre ord; så de første frø til, at de får etableret et nyt netværk ved at invitere dem med. Det er nemlig fællesskabet, der er attraktivt – ud over de billige boliger og naturen, når folk flytter fra de store byer, lød det fra Tyge Mortensen.



Ring: 'Støberiet' lokker i bymidten

Beliggenhed, beliggenhed, beliggenhed, sådan skriver enhver ejendomsmægler. Og beliggenheden bliver ikke meget bedre i Ringe end den gamle Jernstøberigrund - et stenkast fra stationen, bymidten og blot 15 minutter fra Odense.

INDHOLD

Tilflyttere skal have lyst til at blive	01
Ring: 'Støberiet' lokker i bymidten	01
Flere unge skal have en uddannelse	02
Er din bolig klar? Få et gratis klimatjek	02
Indstil din kandidat: Vi fejrer frivilligheden, foreningslivet og idrætspræstationerne.	03
Arkitektkonkurrence: Ny bydel på vej i Årslev	03
Sund i Årslev: Ildjæle fylder Polymeren	04
Byd! Snorkeltur i Det Sydfynske Øhav og gourmet på auktion	04

Fynsland og Faaborg-Midtfyn Kommune, der stod bag arrangementet, har fået 300.000 kr. fra Erhvervsministeriets Landsdistriktspulje til at udvikle velkomst og fastholdelse af nye borgere.



Klik på billedet og se seks tilflyttere fortælle om deres oplevelse af at flytte til Faaborg-Midtfyn.

fortsættes...

Fortsat...

Ønsker du at bo så centralt som muligt, kan det nu blive en realitet. FAB har opført 46 nye energivenlige og grønne lejligheder i 'Støberiet' - et byggeri, der i sit udtryk afspejler det gamle støberi og har karakter af råhed og styrke. Det gamle gasværkshus danner rammen om et fælleshus, og grønne områder i midten opfordrer til leg og ophold. 8. februar står de klar til indflytning, og 32 af de 46 lejemål er allerede udlejede.

Flere unge skal have en uddannelse

Kommunalbestyrelsen vedtog på sit første møde i 2018 en ny ungestrategi, der skal sikre, at flere unge får en uddannelse og et job.

For mange unge i Faaborg-Midtfyn Kommune får aldrig en ungdomsuddannelse og deres muligheder for at skabe et godt og indholdsrigt liv bliver dermed tilsvarende mindre. Samtidig ser vi, at det er de unge, der rejser fra Faaborg-Midtfyn for at studere, der 15 år senere har det højeste uddannelsesniveau. Men de vender desværre ikke tilbage.

Derfor har Kommunalbestyrelsen netop vedtaget en ungestrategi, der skal gøre det mere attraktivt at være ung i Faaborg-Midtfyn Kommune. Ambitionen med strategien er:

- At flere unge får en uddannelse og kommer i beskæftigelse
- At veluddannede unge har lyst til at vende tilbage og bosætte sig i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Samarbejde og videndeling på tværs af dagtilbud, skole, fritidsliv, uddannelse og arbejdsmarked er helt centralt for at lykkes, og det er da også tre fagudvalg, der har arbejdet tæt sammen om strategien; nemlig Opvækst- og Læringsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget. Derudover er strategien blevet til med involvering af de unge selv og professionelle, der arbejder med børn og unge.

Hvilken uddannelse skal jeg vælge?

Valget af ungdomsuddannelse er helt afgørende for den unge. Derfor er både den åbne skole, der giver de unge indblik i, hvilken type jobs, der findes, og dermed hvilken vej, de skal gå, blot ét af flere elementer i at gøre de unge klar til at vælge ungdomsuddannelse.

Støtte og vejledning er vigtigt for at få de unge godt på vej. Derfor vil Ungdomsskolen fra skoleåret 2018/2019 tilbyde alle 8. klasser et særligt pædagogisk program, Mi Life. Et program, der bl.a. skal øge den enkeltes indsigt i egne ressourcer, læringsstil, evne til at træffe valg, selvværd og robusthed.

Er din bolig klar? Få et gratis klimatjek

Vand i kælderen, oversvømmede veje og grunde. I fremtiden vil det regne mere og kraftigere, så der bliver stigende behov for, at vi tilpasser os. Flere steder i kommunen arbejder vi med klimatilpasning bl.a. omkring Faaborg Havn og i lokalplanlægning andre steder, men din bolig er dit eget ansvar.

Det kan være svært at overskue, hvor du skal begynde, når du skal sikre din bolig, men du kan ganske gratis få et klimatilpasningstjek af din bolig og spare både bekymringer og penge.

Læs mere på vores side klima.fmk.dk og bestil et gratis klimatjek af din bolig på www.klimatilpasning.nu.



Læs også artiklen om boligerne på Støberigrunden på Fyens.dk.



De syv temaer i strategien er:

Tema 1: Fortsat løfteevne i de almene læringsarenaer, herunder tidlig indsats og trivsel, i sammenhæng med folkeskolereformen og faglig udvikling på dagtilbud

Tema 2: Udvikling af støtte- og rådgivningstilbud til unge uden uddannelse

Tema 3: Ungdomsboliger og campus

Tema 4: Videreudvikling af kultur- og fritidsaktiviteter samt de eksisterende ungemiljøer i samarbejde med de unge

Tema 5: Udvikling af events, festivaler osv. sammen med de unge

Tema 6: Udvikling af kommunikationsplatform sammen med de unge

Tema 7: Øget videndeling blandt fagprofessionelle om indsatsen på tværs af sektorer

Læs hele strategien på www.fmk.dk.



Indstil din kandidat: Vi fejrer frivillighed, foreningsliv og idrætspræstationer

Sædvanen tro hylder og hædrer vi den indsats, vores frivillige og idrætsudøvere har gjort i det forgangne år. Sidste år brød vi den mangeårige tradition for en fælles fest og uddelte priserne ude hos prisvinderne selv - dér, hvor de gør en forskel. Det var en stor succes, hvor vinderne blev overrasket og hyldet, og den form er kommet for at blive.

Der uddeles i år fire priser, og du kan indstille dine kandidater frem til 4. februar.

Årets Ungepris: Gives til en aktiv og engageret person, som gør en forskel for kammeratskabet, sammenholdet og fællesskabet. Kandidaten må meget gerne være en god rollemodel, positiv, ambitiøs, nærværende og/eller hjælpsom.

Årets Ildsjæl: Gives til et aktivt, engageret, kreativt og rummeligt menneske, som har gjort sig særligt bemærket gennem en frivillig arbejdsindsats.

Årets forening: Gives til en forening, der har udført et unikt stykke arbejde, der har skabt positiv udvikling i foreningen, eller som har udført en indsats ud over det sædvanlige, der har gjort en mærkbar forskel for foreningens medlemmer og/eller brugere.

Årets idrætspræstationer: Her hylder vi hold såvel som enkeltpersoner, unge idrætsudøvere såvel som ældre, der gør en ekstraordinær indsats og har opnået et flot resultat i det forgangne år.

Vinderne får hver en belønning på 7500 kroner og en flot statuette, udarbejdet af det lokale keramikerpår Juul&Streich.

I kategorien Årets Idrætspræstationer får alle, der indstilles, en gave, og det sker under en særlig festlighed, der løber af stablen 23. februar.

Arkitektkonkurrence: Ny bydel på vej i Årslev

Lørdag den 20. januar 2018 trodsede godt 40 borgere den bidende kulde og mødte op til dialogmøde om ny bydel i Årslev.

Årslev er noget helt særligt. Også når det kommer til byudvikling. Det stærke engagement og lysten til at skabe sammen kendetegner livet i byen og gør den helt unik. Derfor var der da også stor interesse og grundlæggende positive toner fra de godt 40 borgere, der lørdag deltog i dialogmøde på Polymeren om en ny bydel i Årslev. Deres input, ideer og bekymringer sendes sammen med det øvrige konkurrencemateriale til fem arkitektfirmaer, der deltog i konkurrencen om at sætte de første streger til den nye bydel.

"Jeg er begejstret over, at man tager det så alvorligt, og at man inviterer arkitekter ind. Det betyder noget som nabo til den nye bydel," lød det fra en af de fremmødte.

Den nye bydel kommer til at ligge i det sydlige Årslev og med både skov, station og det livlige fællesskab i Polymeren inden for gåafstand. Forventningen er, at den nye bydel står færdig inden for ti år, og at der til den tid vil være ca. 500 nye boliger i forskellige størrelser og til forskellige livsfasener.

fortsættes...

Vinderne af priserne 2017:

- **Årets Forening:** Ringe Bio
- **Årets Ungepris:** Mie Daugaard Reimer, Diernæs Rideklub
- **Årets Ildsjæl:** Jørn Lorenzen, Faaborg Badminton



Den ekstraordinære indsats fra de mange frivillige ildsjæle, der var involveret i renoveringen af Ringe Bio, og som dagligt lægger mange kræfter i at drive biografen, sikrede i 2017 Ringe Bio kåringen som Årets Forening.



Mie Daugaard Reimer fra Diernæs Rideklub fik overrakt Årets Ungepris. Mie fik prisen, fordi hun trods sin unge alder allerede har leveret på den nationale og internationale ridescene - samtidig er hun utrolig hjælpsom og en fantastisk rollemodel for de andre unge i klubben, og viser dem hvordan man med engagement og hårdt arbejde kan opnå sine største drømme.

Indstil din favorit til priserne senest 4. februar lige [her](#).



Området markeret med rødt, er der, hvor den nye bydel i Årslev skal ligge.

Fortsat...

Infrastruktur ligger borgerne på sinde

Blandt de fremmødte til dialogmødet herskede en vis bekymring for, hvordan trafikafviklingen bliver, når den nye bydel står færdig. Her blev der lagt vægt på, at det fortsat skal være trygt og sikkert for de bløde trafikanter og i særdeleshed områdets børn at bevæge sig frit rundt både til og fra skole, fritidsaktiviteter og kammerater. Og der kom mange gode ideer til, hvordan det kan lykkes, da temadrøftelserne ved bordene gik i gang.

Grøn forstad med nerve

Den nye bydel skal afspejle det helt særlige engagement og fællesskab, som Årslev/Sdr. Nærå i dag er kendt for. Et fællesskab, hvor man bekymrer sig om hinanden og den verden, man er en del af. Derfor bliver fællesskab og bæredygtighed også centralt. Området vil komme til at rumme naturlige mødesteder og rekreative områder, der ligger op til både samvær, ro og bevægelse. Samtidig skal det være nemt at leve bæredygtigt med mulighed for selv eller sammen at dyrke både gulerødder og genbrug. Arkitekterne bliver også bedt om at komme med forslag til klimasikring, der meget gerne skal understøtte eksempelvis børns muligheder for leg og læring.

Sund i Årslev: Ildsjæle fylder Polymeren

Anne Bejlegård og Helle Breiner Jensen er to af de mange, der er med til at skabe liv og masser af aktiviteter i Polymeren i Årslev. De står bag tilbuddet Sund i Årslev, hvor 14 borgere hver onsdag mødes til halvanden time med fokus på sundhed, træning og livstilomlægning i Polymeren - et sted, der tilbyder de perfekte rammer til både fællesskab og træning.

Selvom det blot er det andet forløb, der nu er ved at slutte, så taler resultaterne for sig selv: Udover at deltagerne taber sig, fortæller de, at de generelt får det bedre. Og så er det endda ganske gratis at deltage i. Anne Bejlegård og Helle Breiner Jensen arbejder nemlig frivilligt. I deres civile jobs er de hhv. afdelingssygeplejerske på OUH og administrativ leder på et bosted i Kolding. På spørgsmålet om hvorfor de gør det, lyder svaret, at de gerne vil give noget tilbage af det, de selv har fået med fællesskabet i Polymeren. Sådan er ånden i Årslevs mødested Polymeren.

Byd! Snorkeltur i Øhavet og gourmet på auktion

Igen i år støtter vi Danmarks Indsamling og sætter vores egen på landkortet. I år kan du byde på en unik undervands- og gourmetoplevelse for 15 i Det Sydfynske Øhav.

Stå ansigt til ansigt med stenalderens jægere og nutidens natur og gourmet. Grib maske og snorkel og oplev bopladser fra stenalderen, der nu ligger skjult under havets overflade omkring Faaborg. Find mad under overfladen og ved kysten, og nyd en lækker middag tilberedt af en kok fra Falsled Kro direkte på stranden.

"Oplevelsen af både natur og historie som smelter sammen, det er det, der gør Det Sydfynske Øhav til noget helt særligt," siger museumsdirektør Peter Thor Andersen Øhavsmuseet i Faaborg.

Frem til 3. februar kan du støtte Danmarks Indsamlingens gode formål, som i år hjælper børn uden hjem. Samtidig kan du vinde denne unikke undervands- og gourmetoplevelse til dig og dine venner, familie eller kolleger til en værdi af 15.000 kr.



Bordet med temaet trafik var meget besøgt.

2018: På vej mod en ny bydel

Februar:

Konkurrenceprogram sendes til fem valgte arkitektfirmaer

Maj:

Jury bedømmer forslagene

Maj-juni:

Udstilling af de fem forslag og præsentation af de to forslag, der går videre

Maj-juni:

Dialogmøde med fokus på input til de to forslag, der er gået videre

Oktober: Offentliggørelse af vinder



TV-Avisen var en onsdag i januar forbi Sund i Årslev. Se indslaget med de seje motionister [her](#).

Hurra! Vi har indtil videre højeste bud blandt alle kommunerne i "Danmark på auktion". Vil du være vinderen? Så kan du nå det endnu. Byd [her](#).



Højeste bud på øhavsturen er pt. 7600,-